
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 23 
 

In data 12/03/2025 
 

 
 OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE PER SERVIZIO INTEGRATIVO DI MANUTENZIONE DELLE AREE 
VERDI COMUNALI – DAL 1° APRILE 2025 AL 31 MARZO 2028 – PROCEDURA NEGOZIATA SU 
PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE – IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 35.655,48 
OLTRE IVA – CIG: B5F7A7E6CD. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 23 DEL 12/03/2025 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER SERVIZIO INTEGRATIVO DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI – DAL 1° APRILE 2025 AL 31 MARZO 
2028 – PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE – 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 35.655,48 OLTRE IVA – CIG: B5F7A7E6CD. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
 Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 
 
 Successivamente: 
 

Premesso che: 
 l’esiguo personale esterno dell’area tecnica non è in grado di sopperire integralmente alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi di proprietà comunale e, pertanto, si 
rende necessario integrare il servizio mediante ricorso ad appalto esterno per l’affidamento di 
parte delle attività necessarie;  

 con deliberazione G.C. n. 5 del 27/01/2022 veniva approvato il capitolato speciale 
d’appalto/d’oneri, redatto dal personale dell’Area Tecnica per la “MANUTENZIONE DELLE 
AREE VERDI - SERVIZIO INTEGRATIVO DAL 1^ MARZO 2022 AL 28 FEBBRAIO 
2025"; 

 con propria determinazione a contrarre n. 24 del 23/02/2022, si avviava la procedura negoziata 
sul portale telematico MePa Consip_acquisinretepa.it per l’affidamento del predetto servizio, 
per l’importo complessivo presunto di € 36.000,00 oltre IVA; 

 con successiva propria determinazione n. 43 del 28/03/2022 si affidava il servizio alla ditta 
"Capirone Claudio" di Caluso per l'importo contrattuale di €.27.468,00 oltre iva, con scadenza 
al 28/02/2025; 
 

Dato atto che occorre pertanto procedere con un nuovo affidamento del servizio in oggetto 
relativamente al periodo 1° aprile 2025 – 31 marzo 2028; 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 20 del 05/03/2025 con cui è stato approvato il nuovo 
Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dal personale dell'Area Tecnica ad oggetto 
“SERVIZIO INTEGRATIVO PER LA MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI 
COMUNALI – 1^ APRILE 2025 - 31 MARZO 2028”, costituito da n. 24 articoli, che prevede 
una spesa presunta triennale a base di gara di €. 35.655,48 oltre I.V.A., per un importo mensile 
di €. 990,43 oltre IVA; 
 

 Visti: 
 

 l'art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m. e i., che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, che prescrive, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, apposito atto con cui le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
 l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, che stabilisce che in caso di procedura 

negoziata, oppure per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato anche mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; il capitolato e il computo metrico estimativo, 
richiamati nel bando dell’invito, fanno parte integrante del contratto;  

 
Dato atto che: 
  l’art. 25 del D.Lgs 36/2023 prescrive, con decorrenza dal 1°gennaio 2024, l’utilizzo di una 

piattaforma telematica per svolgere ogni procedura di affidamento; 
 

 dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni avviene direttamente sulla piattaforma certificata, selezionata dalla stazione 
appaltante, per i propri acquisti di qualsiasi tipologia; 

 
Considerato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità:  

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio integrativo per la manutenzione 
delle aree verdi comunali – 1^ aprile 2025 - 31 marzo 2028; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto redatto dal 
personale dell’Area Tecnica approvato con DGC n. 20 del 5/03/2025 e depositato presso il 
medesimo ufficio; 

 
Rilevato dal capitolato che l’importo presunto del servizio triennale 2025/2028 ammonta ad 

€ 35.655,48 oltre IVA; 
 
Visto il disciplinare di gara completo dei relativi allegati (DGUE, “Istanza di Partecipazione 

– Dichiarazione Unica”) predisposti dall’Ufficio Tecnico; 
 
Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e 

s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per i lavori di cui trattasi è stato acquisito il 
seguente CIG: B5F7A7E6CD; 

 
Visto l’allegato foglio “A” contenente l’elenco delle ditte da invitare alla gara, individuate 

tra gli operatori del settore presenti nella zona, avuto riguardo ai criteri di rotazione, trasparenza e 
parità di trattamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

 
Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, nel sottoscritto geom. 

MARTINETTO Fabrizio il ruolo di RUP; 
 

Vista/i:  
 

 la deliberazione C.C. n. 43 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P) 2025-2027;  

 la deliberazione G.C. n. 01 dell’08/01/2025, con la quale è stato approvato il P.E.G. (piano 
esecutivo di gestione) 2025/2027, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio 
di previsione 2025/2027;  

 il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

 il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T) - 2024-
2026 – allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 13 del 29/02/2024; 

 il Decreto del Sindaco n. 07/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di attivare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, una procedura negoziata sulla piattaforma 
telematica TRASPARE n. GA-00060, da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso per 
il “SERVIZIO INTEGRATIVO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI – 
DAL 1° APRILE 2025 AL 31 MARZO 2028”; 

3. Di dare atto che l’espletamento del servizio oggetto della presente determinazione è soggetto 
all’osservanza delle condizioni e degli obblighi contrattuali stabiliti nel capitolato speciale 
d’appalto, redatto dall’Area Tecnica del Comune ed approvato con D.G.C. n. 20 del 05/03/2025; 

4. Di fissare l’importo del predetto servizio nel limite massimo di € 35.655,48 oltre IVA, per un 
importo mensile di € 990,43 oltre IVA; 

5. Di dare atto che il servizio dovrà essere iniziato il 01 aprile 2025 ed ultimato entro il 
31/03/2028, così come stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

6. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

7. Di approvare i documenti di gara predisposti dall’ufficio tecnico quali: il disciplinare di gara e 
dei relativi allegati (DGUE, “Istanza di Partecipazione – Dichiarazione Unica); 

8. Di approvare l’allegato foglio “A” contenente l’elenco delle ditte da invitare alla gara, 
disponendone l’omissione della pubblicazione; 

9. Di dare atto infine che, con successivo provvedimento del sottoscritto, a seguito 
dell’espletamento della procedura di cui al punto 2), si procederà all’assunzione del relativo 
impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria; 

10. Di attestare, ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 
118/2011, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

11.  Di dare atto che:  

 per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B5F7A7E6CD; 
 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
 il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 

2Q32VY; 
 la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 

23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario. 
 

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

F.to geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B5F7A7E6CD 2025 141 09021 103 3660 1679 1 10.874,92 
B5F7A7E6CD 2026 141 09021 103 3660 1679 1 14.499,90 
B5F7A7E6CD 2027 141 09021 103 3660 1679 1 14.499,90 
B5F7A7E6CD 2028 141 09021 103 3660 1679 1 3.264,97 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

************************************************************************************** 


